

(K-3002)

LL.B. III Sem. Examination, Dec. 2017

LAW Public International Law

Time: Three Hours]

[M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short Answer is the required not exceeding 75 words.

1. राष्ट्रियता एवं नागरिकता में अन्तर।
Difference between nationality and citizenship.
2. महाद्वीपीय समुद्र तल।
Continental shelf.
3. सामुदिक पेट्टी।
Maritime belt.
4. प्रत्यर्पण क्या होता है?
What is extradition?
5. आश्रय को परिभाषित कीजिए। बाह्य प्रादेशिक आश्रय क्या है?
Define Asylum. What is extraterritorial asylum ?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.

6. 'अंतर्राष्ट्रीय विधि विधिशास्त्र का लुप्त-प्राय बिन्दु है। उपरोक्त कथन की विवेचना कीजिए।
'International law is vanishing point of jurisprudence'. Discuss the above statement.
7. राज्य उत्तराधिकार के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं?
What are the various kinds of state succession?
8. राज्य की क्षेत्रीय प्रभुत्व सम्पन्नता की उसके अपवादों सहित विवेचना कीजिए।
Discuss territorial sovereignty of a state with its exceptions. ,

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. राज्य की मान्यता के बारे में कौन-कौन से विभिन्न मत हैं? व्यक्त मान्यता एवं परिलक्षित/ अवयक्त मान्यता क्या है? स्पष्ट कीजिए।

What are the different theories of recognition? What is express recognition and implied recognition? Explain.

10. राष्ट्रियता को परिभाषित कीजिए। राष्ट्रियता एवं अधिवास में क्या अन्तर है? राष्ट्रियता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों को स्पष्ट कीजिए।

Define nationality. What is the distinction between nationality and domicile ? Explain various modes of acquisition of nationality.

11. 'न्यूरेम्बर्ग ट्रायल' की विवेचना कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय विधि में इसका क्या विधिक महत्व है?

Discuss the 'Nuremberg Trial'. What is its legal significance in International Law?

12. नाकाबन्दी को परिभाषित कीजिए। इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? नाकाबन्दी के उल्लंघन के क्या परिणाम होते हैं? नाकाबन्दी कब समाप्त हो जाती है?

Define blockade. What are its essential elements? What are the consequences of violation of blockade ? When does blockade end?

13. अंतर्राष्ट्रीय विवादों को शांतिपूर्ण ढंग से सुलझाने के कौन-कौन से साधन हैं? विस्तार से विवेचना कीजिए! माध्यस्थम एवं न्यायिक निर्णय में क्या अन्तर है?

What are the pacific means of settlement of International Disputes ? Discuss in detail. What is the distinction between arbitration and judicial settlement?